平成 29 年 11 月 21 日

報道機関 各位

                       宮崎大学企画総務部
                         広報・渉外課

県内市町村の首長が熱く語る「宮崎 TOP セミナー」の開催について(御案内)

拝啓 貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素から本学の教育・研究・社会貢献活動に関しましては、格段のご高配を賜り厚くお礼
申し上げます。

平成29年10月30日、産学金労官連携の拠点となる新施設「地域デザイン棟」開所式を実施し

ましたが、この度、「宮崎TOPセミナー」の第1回目として黒木定藏西米良村長に来学いただき、

参加者との意見交換を交えながら未来へのビジョンなどを語っていただくこととしました。
つきましては、県内唯一の国立大学として、地域発イノベーションの創出に向けた産学連携

活動を強力に推進していきたいと思いますので、当日取材していただければ幸いです。

また、地域デザイン講座の新たな取組としまして、慶應義塾の社会人教育機関である慶應

丸の内シティキャンパスと宮崎大学をインターネットでつなぐ LIVE配信授業の「宮大夕学講

座」や宮崎市前副市長の田村俊彦氏による「きらきら政治考」も実施しておりますので、ご

参考までにポスターを送付させていただきます。

敬 具

                                       記

概要（詳細は別添のとおり）

日   時 平成 29年 11月 24日（金） 16時 40分～18時 10分

場   所 宮崎大学 地域デザイン棟（木花キャンパス）

講   師 西米良村長 黒木定藏 氏

概   要
16:20  開場
16:40～17:40  講演

17:40～18:10 意見交換

報道発表 ～世界を視野に 地域から始めよう～

“宮崎ＴＯＰセミナー”

Miyazaki Empowering Regional Design Academy

宮崎大学
地域デザイン講座

第１回

2017年11月24日（金）
開 場： １６：２０
講 演： １６：４０－１７：４０
意見交換： １７：４０－１８：１０

内容は変更する場合がございますのでご了承ください。

■会場

宮崎大学 地域デザイン棟
（創立３３０記念交流会館前）

■対象

大学生以上

宮崎大学MERAcademy 特別セミナー
“宮崎”をもっともっと知りませんか？

“宮崎ＴＯＰセミナー”

■講師

くろぎ さだぞう

黒木 定藏
宮崎大学客員講師
1998年より西米良村村長を務
める。
小さな過疎の村にワーキング
ホリデー制度を導入し、都会
との交流を進める「新しい
ワーキングホリデー制度」の
カリスマ的存在。

宮崎大学 産学・地域連携センター 地域デザイン講座 〒889-2192 宮崎市学園木花台西1丁目1番地
TEL: 0985-58-7884（平日9時から16時まで） Email: r-design@of.miyazaki-u.ac.jp

■日時

九州山地の中央部にある、人口1000人ほどの美しい自然豊かな村です。
1000人だから出来ること、都会にはない魅力がいっぱいです。
「幸せ度の高い村づくり」を掲げ、過疎対策に村が一丸となった取り組みや成果、
学生に大人気の「米良（めら）バイト」など楽しい話題やアイディアを
交え、人材育成、未来へのビジョンなどを黒木定藏村長が話します。
意見交換では、参加者の皆さんからの質問、アイディアなどを村長
と一緒にディスカッションします。

県内２６市町村の
首長が熱く語る

※ホームページ等からお申込みください

宮崎大学 公開講座 検索

“きらきら政治考”

宮崎大学 産学・地域連携センター
地域デザイン講座

開催日 テーマ 開催日 テーマ

第1回 2017年
11月13日

自己紹介・
公務員もまんざら

じゃない

第5回 2017年
12月18日

行政に求められるも
の・住民に求められ

るもの

第2回 2017年
11月27日

日本の中の宮崎市の
現状・課題

人口減少社会の中で①

第6回 2018年
1月15日

学生に求められるも
の～社会からの期待

第3回 2017年
12月 4日

日本の中の宮崎市の
現状・課題

人口減少社会の中で②

第7回 2018年
1月22日

世界～地方都市から
眺めて

第4回 2017年
12月11日

宮崎の魅力
・成功事例

第8回 2018年
1月29日

宮崎の未来
・あるべき姿

前宮崎市副市長 田村 俊彦 氏 （宮崎大学客員教授）

対 象 大学生以上 （郷土愛にあふれた方）

講 師

開場：16：20
開講：16：40-18：10

■会場
宮崎大学 木花キャンパス
産学・地域連携センター

地域デザイン棟
（詳しくは、ホームページをご覧ください）

■時間 ■申込方法
FAX､電話､Eﾒｰﾙ､または
ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞよりお申し込み下さい
※原則8回出席できる方が対象です

申込締切：11月6日（月）
※定員に達し次第、締切となります

宮崎の繁栄に注力してこられた豊富な経験と幅広い見識を交え、みやざき
の今、未来を新しい切り口で講義していただきます

■受講料

先着３０名
■定員

無料

宮崎大学 産学・地域連携センター 地域デザイン講座
〒889-2192 宮崎市学園木花台西1丁目1番地
TEL: 0985-58-7884・7885 （9:00～16:00 土日祝日を除く）
Email: r-design@of.miyazaki-u.ac.jp URL: http://www.miyazaki-u.ac.jp/rdc/ （2017年10月開設予定）

●内容についてのお問い合わせ

宮崎大学 MERAcademy特別セミナー

Miyazaki Empowering Regional Design Academy

受講生には腹ペコではいいアイディアも浮かびませんので、
美味しいベーグルと本格珈琲を提供いたします（毎回無料）特 典

検索宮崎大学 公開講座

世界を視野に入れ、宮崎の未来をデザインし、行動
できる人材の育成を目指しています

ディスカッションを多く取り入れたスタイルで、気さくで
優しい講師を囲んで皆さんと宮崎の未来を考えます

公務員二次試験対策にもなり、公務員を目指す方に
オススメの講座です

参加無料

<くるりカフェ>

軽食付き！

裏面参照下さい